102. Ep. 650, vom 28. Mai: Sane dil. fil. J. Marescallus et comites in Tuscie partibus agunt prospere, siveque Corradinum praed. detinent occupatum, quod in quadam perplexitate moratur, cum dimittere Pisanos non audeat, nec eisdem, ut vellet, valeat suffragari. — Am 13. Juni, an den Rector in der Mark (ep. 662): Videbimus etiam exitum Corradini et Senatoris antequam quidquid arduum attentamus und von demselben Tage in dem Hülfsgeſuch an die Perusinen (ep. 663): Diversis diversa narrantibus, sed finaliter in hanc unam sententiam concordantibus, quod Corradinus a viris perfidis inductus in Tuscia, et exinde traducendus ad Urbem, iuxta nos transitum est facturus. — Vom 15. Juli (ep. 675), an die Bewohner von Assisi: Cum eveniat iuxta nos transitus Corradini infra diem Lunae vel diem Martis proximam, prout creditur, consummandus.

103. Luenig Cod. Ital. III, 1503. — Malavolti, Annali di Siena II, 37.

104. Daß Konradin am 22. Juli bei Viterbo vorbeizog (s. Del Giudice S. 161), ist durch die Quellen nicht festgestellt. Gregorovius S. 420. Reumont 575. — Saba Malasp., 842: Corradinus ipse iam per faciem Summi Pontificis et dominorum cardinalium, qui in Tybure residabant.

105. Saba Malasp., 842. 843. — Gregorovius 421. — Reumont 576. — Papencordt 317.

### Viertes Capitel.

1. Chron. Varia Pisana, 198, geben den Tag der Abfahrt von Pisa. — Annal. Januens., 263: 28 galee et quatuor sagitee Pisani, quas ipsi Pisani armaverant, fucem Romanam intrarunt . . . . Dicta vero galee . . . . interim dum dictus Conratinus versus regem Karolum iter arripuissest, de dicta fuce exierunt et Siciliam accesserunt. — Saba 840: Pisani interea Romam viginti quatuor galeas praemittunt armatos in subsidium Corradini. — Annal. Plac., 528: paraverunt 35 galeas et alia ligna XIV. Cal. Aug. — Del Giudice, Cod. no. 54, der Herausgeber glaubt, der comes Henricheitus sei Errico di Scipione, nipote del Pelavicino; der aber war erstens nicht Graf, sondern Markgraf, übrigens schon 1266 gestorben. Annal. Plac., 516: et mortuo Anrico de Scipione nepote Uberti march. Pelavicini. Der

Angeführt ist Enrico de Vigintimiliis, Graf von Ischia. Vgl. Ann. 19. S. 292.

2. Codice no. 56, S. 183: cum litteris comitis Casertae, qui tunc se scribebat capitaneum istarum partium pro parte Conradini.

3. Den Angriffsplan Konradins geben besonders die Annal. Cavens. hervor: Et cum idem Conradius callidiose vellet intrare regnum, seque coniungere Saracenis. — Schlachtbericht Karls (Cod. no. 57): Corradius eiusque sequaces regni mei finibus propinquarunt querentes foramina per que possent latenter ingredi seque coniungere Saracenis. — Codice II, no. 53. — Annal. Plac., 528: Cum rex Conradus non posset per pontem de Ceperano iter facere, per terram de Bruzio cepit festinare gressus suos.